
 

 1 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente “Istituzione del Ministero della salute e incremento 

del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014 n. 59, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, recante “Individuazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021 recante “Ripartizione in 

capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e per il triennio 2022 – 2024 e, in particolare, la Tabella n. 15 riguardante lo stato di previsione della 

spesa del Ministero della salute;  

 

VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione, emanata dal Ministro della salute in 

data 8 febbraio 2022, che definisce le linee programmatiche, gli obiettivi strategici ed i risultati attesi 

dall’azione del Ministero della salute per l’anno 2022, in coerenza con il programma di governo e nel rispetto 

delle compatibilità finanziarie;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2022, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 18 agosto 2022, foglio n. 2173, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale della 

programmazione sanitaria al Dott. Stefano Lorusso dal 18 agosto 2022 al 17 agosto 2025; 

 

VISTO il decreto 22 febbraio 2022 con il quale il Ministro della salute ha, tra l’altro, assegnato, ai dirigenti 

generali titolari dei centri di responsabilità amministrativa del Ministero della salute le risorse economico 

finanziarie indicate nei rispettivi programmi di spesa e nelle relative azioni sottostanti dello stato di 

previsione di questo Ministero di cui alla legge 30 dicembre 2021, n. 234;  

 

PREMESSO che il Ministero della Salute, in qualità di organo centrale del Servizio Sanitario Nazionale, è 

preposto alla funzione di indirizzo e programmazione in materia sanitaria, alla definizione degli obiettivi da 

raggiungere per il miglioramento dello stato di salute della popolazione e alla determinazione dei livelli di 

assistenza da assicurare a tutti i cittadini in condizioni di uniformità sull'intero territorio nazionale.; 

 

DATO ATTO che per lo svolgimento di tali funzioni, risulta strategico il Sistema Informativo Sanitario 

Nazionale che consente la messa a disposizione di un efficace patrimonio informativo a supporto delle 

politiche sanitarie, nonché del governo dei processi e dei servizi; 

 

ATTESO che il sistema informativo attualmente eroga servizi agli uffici del Ministero della Salute, centrali 

e periferici, nell’ambito di specifici progetti; 

 



 

 2 

VERIFICATA la necessità di rendere automatizzata e standardizzata la rilevazione per il reporting della 

DGSante della Commissione Europea, al livello di ASL e PPAA;  

 

VISTO il vigente decreto legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi”; 

 

VISTA la richiesta di acquisto dell’Ufficio 2 della Direzione generale della programmazione sanitaria, Id 

533594111 del 16/09/2022, concernente l’acquisto di servizi informatici per l’attività relativa al sistema 

informatico per il reporting annuale sull'assistenza transfrontaliera richiesto dalla Commissione Europea; 

 

CONSIDERATO che in data 29 novembre 2019 è divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva del lotto 2 

della Gara indetta da Consip per la stipula di un Accordo Quadro per l’affidamento dei servizi di supporto, 

gestione e sviluppo del Sistema Informativo Sanitario Nazionale per il Ministero della Salute e per gli altri 

soggetti legittimati ad utilizzare l’Accordo Quadro (Gara ID SIGEF 1974);  

 

VISTO l’Accordo Quadro, di durata pari a 48 mesi, stipulato in data 10 gennaio 2020, approvato dal Direttore 

generale di sistema informativo il 28 gennaio 2020, avente ad oggetto i Servizi Applicativi e di Gestione del 

Sistema Informativo Sanitario Nazionale, di cui al Lotto n. 2 della gara ID SIGEF 1974 aggiudicata da Consip 

S.p.A. all’RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture 

Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l. per un importo pari a € #22.800.000,00# (IVA esclusa); 

 

VISTO il Piano dei fabbisogni, predisposto dall’Amministrazione, concernente “Piano per l’erogazione dei 

Servizi di supporto e gestione e sviluppo del Sistema Informativo Sanitario Nazionale per il Ministero della 

Salute” – versione 1.0, del 15/09/2022, trasmesso al RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., 

Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l. con nota prot. n. 

19777-06/10/2022-DGPROGS-MDS-P; 

 

VISTO il Progetto dei Fabbisogni “Servizi di supporto e gestione del Sistema Informativo Sanitario 

Nazionale per il Ministero della Salute - Contratto esecutivo per la realizzazione della reportistica UE” – 

versione 1.0, del 07/10/2022, presentato dal medesimo RTI e protocollato al n. 20668-17/10/2022-

DGPROGS-MDS-A; 

 

RITENUTO, anche sulla base del parere dell’Ufficio tecnico competente, pervenuto con nota id 539997641 

del 21/10/2022, di approvare il su citato Progetto dei fabbisogni e di procedere alla stipula del relativo 

contratto esecutivo, contenente nel dettaglio le condizioni tecnico-economiche dei servizi oggetto di 

erogazione in aderenza al predetto Accordo Quadro; 

 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse per far fronte alla spesa complessiva derivante dal relativo 

contratto esecutivo in adesione al predetto Accordo Quadro, pari a € 115.970,03 

(centoquindicimilanovecentosettanta/03) iva inclusa, sul capitolo di bilancio n. 2411/1; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di avvalersi del servizio oggetto del contratto esecutivo in quanto funzionale 

alla realizzazione di un adempimento comunitario, ai sensi della Direttiva 2011/24/UE, per il quale, in caso 

di inadempienza, è prevista la procedura di infrazione 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Determinazione a contrarre) 

È determinata la conclusione del Contratto Esecutivo di cui all’Accordo Quadro citato in premessa, con l’RTI 

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture Technology 

Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l., per l’erogazione dei Servizi di supporto e gestione e sviluppo del Sistema 



 

 3 

Informativo Sanitario Nazionale per il Ministero della Salute per un importo pari a € 115.970,03 

(centoquindicimilanovecentosettanta/03) iva inclusa; 

 

Articolo 2 

(Importo) 

La spesa complessiva per la sottoscrizione del su citato contratto esecutivo, pari ad € 115.970,03 

(centoquindicimilanovecentosettanta/03) iva inclusa, conformemente al Progetto dei fabbisogni presentato 

dal fornitore, graverà sul capitolo di bilancio n. 2411/1 per l’anno 2022; 

 

Articolo 3 

(Responsabile unico del procedimento, Direttore dell’esecuzione del contratto) 

E’ nominato Responsabile unico del procedimento il Direttore dell’Ufficio 2 della Direzione generale della 

programmazione sanitaria, dott.ssa Mariadonata Bellentani. 

È nominato Direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore dell’Ufficio 3 della Direzione della 

digitalizzazione, del sistema informativo sanitario e della statistica, dott.ssa Serena Battilomo. 

 

Articolo 4 

(Trasparenza e pubblicità) 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della salute, nella sezione 

Amministrazione trasparente, bandi di gara e contratti. 

 

Le pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm. avverranno sul sito MIMS 

al seguente link www.serviziontrattipubblici.it nonché con le modalità che verranno indicate dall’Anac e ai 

sensi dell’art. 29, comma 4-bis, del d.lgs. n, 50 del 2016. 

 

 

 

 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Stefano Lorusso* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i. 

http://www.serviziontrattipubblici.it/

		2022-11-04T10:35:42+0000
	LORUSSO STEFANO




